ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON PLÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-PLĐ

V/v tiếp tục triển khai thực

hiện công tác phòng, chống

AIDS, ma tuý, mại dâm trên

địa bàn huyện Kon Plông

      Kon Plông, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban ngành và đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 814/UBND-KGVX ngày 12 tháng 3 năm 2024 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục triển khai thực hiện công tác

phòng, chống AIDS, ma tuý, mại dâm trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện

đề nghị:

1. Các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, thực hiện có hiệu quả ý kiến chỉ đạo của

Trung ương, tỉnh đối với công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm

trên địa bàn(1); thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác

kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS,

ma túy, mại dâm trên địa bàn quản lý và chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân

dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện nếu buông lỏng quản lý làm phức

tạp tình hình tại địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS và phòng,

chống tệ nạn ma túy, mại dâm theo phương châm hướng về cơ sở, trong đó tập

trung vào các khu vực và nhóm đối tượng có nguy cơ cao...

2. Về công tác phòng, chống HIV/AIDS

1 Kết luận số 13-KL/TW ngày 16-8-2021 của Bộ Chính trị chỉ đạo tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày

22-10-2010 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và

Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 36-

CT/TW ngày 16-8-2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao kiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát

ma túy; Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18-11-2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực

hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16-8-2021 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 120-KH/TU ngày 20-12-2019 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Công văn số 724/UBND-NC ngày 11-3-2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai

thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16-8-2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao kiệu quả công tác

phòng, chống và kiểm soát ma túy; KH số 129/KH-UBND ngày 09/6/2022 của Uỷ ban nhân dân huyện về việc

Triển khai công tác cai nghiện và xử lý sau cai nghiện ma tuý giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện Kon

Plong; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai

thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Kon Plông …

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng, tài liệu hướng dẫn tại các cơ sở y tế, nhà văn hóa, điểm sinh hoạt tập trung

nhằm phổ biến kiến thức về dự phòng lây nhiễm HIV, chú trọng việc phổ biến các

biện pháp phòng ngừa lây nhiễm thông qua mạng lưới y tế thôn bản, cơ sở y tế,

khách sạn, nhà nghỉ và các hộp phân phát cố định. Tư vấn, giới thiệu các dịch vụ

khám và chữa các bệnh lây truyền qua đường tình dục cho các nhóm đối tượng có

hành vi nguy cơ cao.

- Chỉ đạo lực lượng chức năng liên quan tiếp tục triển khai các hoạt động

giám sát dịch HIV/AIDS định kì, thống kê số liệu về nhiễm HIV/AIDS trên địa

bàn huyện phục vụ công tác quản lý, điều trị; tăng cường đầu tư, trang bị phương

tiện, thiết bị kĩ thuật để triển khai lấy mẫu làm xét nghiệm chẩn đoán sớm nhiễm

HIV ở trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm và nghi nhiễm HIV.

Tổ chức thực hiện: Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền

thông, Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển

khai thực hiện.

3. Về công tác phòng, chống ma túy

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật

liên quan đến phòng, chống ma túy và phổ biến các phương thức, thủ đoạn hoạt

động của tội phạm ma túy để toàn thể quần chúng Nhân dân biết, phòng ngừa;

nhất là đồng bào dân tộc thiểu số nhằm nâng cao ý thức cảnh giác của người dân,

không để tội phạm ma túy lợi dụng, lôi kéo thực hiện các hành vi phạm tội và vi

phạm pháp luật về ma túy.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng liên quan tăng cường công tác quản lý,

rà soát, thống kê, phân loại, kiểm tra, phúc tra, đánh giá chính xác tình trạng

người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, các đối tượng có biểu hiện

loạn thần “ngáo đá”; chỉ đạo lực lượng Công an cấp xã phối hợp thực hiện công

tác xác định tình trạng nghiện và triển khai áp dụng các biện pháp cai nghiện phù

hợp, lập hồ sơ áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc.

- Tăng cường công tác nắm tình hình làm cơ sở phân tích, dự báo và đánh

giá đúng tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy. Tổ chức triển khai

thực hiện hiệu quả các kế hoạch, phương án đấu tranh phòng, chống ma túy, đảm

bảo đồng bộ, liên hoàn trên các tuyến, địa bàn trọng điểm nhằm ngăn chặn từ

sớm, từ xa và bắt giữ cả đường dây, đối tượng cầm đầu. Tăng cường kiểm tra, rà

soát các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự có biểu hiện nghi vấn

mua bán, chứa chấp, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và các điểm, tụ điểm

phức tạp về ma túy để đấu tranh, triệt xóa.

- Chỉ đạo Công an cấp xã tăng cường công tác phòng, chống ma túy tại địa

bàn; chủ động rà soát, phân loại địa bàn đến thôn, làng, khu phố; đẩy mạnh sử

dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công tác quản lý các đối tượng;

thực hiện hiệu quả công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy;

triển khai các giải pháp giữ vững số xã, thị trấn không có ma túy.

Tổ chức thực hiện: Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy cho phù

hợp với tình hình thực tế của địa phương và từng nhóm đối tượng cụ thể theo

phương châm hướng về cơ sở, tập trung vào các khu vực, các nhóm nguy cơ cao

và thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên; duy trì, phổ biến, nhân rộng các mô

hình, điển hình tiên tiến.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma

tuý” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6” bảo đảm hiệu quả,

thiết thực, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế tại địa bàn.

- Chỉ đạo các lực lượng liên quan chủ động nắm tình hình tội phạm về ma

túy trên địa bàn; nâng cao hiệu quả phối hợp đấu tranh giữa các lực lượng

chuyên trách phòng, chống ma túy từ cấp huyện đến cơ sở; phát huy vai trò chủ

trì, chủ công, nòng cốt của lực lượng Công an trong phòng ngừa, đấu tranh với

tội phạm về ma túy, nhất là các biện pháp phòng ngừa xã hội và phòng ngừa

nghiệp vụ.

Tổ chức thực hiện: Các cơ quan, đơn vị liên quan; Uỷ ban nhân dân các

xã, thị trấn triển khai thực hiện.

4. Về công tác phòng, chống mại dâm

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 04/KH-

UBND ngày 13 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển

khai thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025 trên

địa bàn huyện Kon Plông. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao

nhận thức về tệ nạn mại dâm gắn với cuộc vận động xây dựng Gia đình văn hóa,

cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng cuộc sống mới ở khu dân cư và vận

động người dân không định kiến với người bán dâm, tạo điều kiện cho người

bán dâm được hòa nhập cộng đồng, hạn chế thấp nhất việc tái phạm.

- Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động phòng ngừa mại dâm; nâng

cao kiến thức, kỹ năng cho cán bộ, công tác viên cộng đồng trong triển khai các

mô hình điểm về phòng ngừa, cung cấp các dịch vụ hỗ trợ người bán dâm.

Tổ chức thực hiện: Các cơ quan, đơn vị liên quan; Uỷ ban nhân dân các

xã, thị trấn triển khai thực hiện.

- Tăng cường hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành 178 các cấp và tổ

chức quản lý chặt chẽ địa bàn khu dân cư, các hoạt động kinh doanh dịch vụ như

nhà hàng, nhà nghỉ, khách sạn, karaoke... trên địa bàn, không để hoạt động mại

dâm xảy ra; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về lao động, hợp đồng lao

động, khám sức khoẻ định kỳ cho người lao động tại các cơ sở kinh doanh dịch

vụ dễ bị lợi dụng để hoạt động mại dâm; xây dựng cơ chế quản lý, giám sát,

kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm dễ phát sinh tệ nạn xã

hội.

Tổ chức thực hiện: Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối

hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Uỷ ban MTTQVN huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông;

- CVP, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT-LT, PLĐ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thắng

		2024-03-21T17:51:26+0700

		2024-03-22T10:08:00+0700

		2024-03-22T10:08:00+0700

		2024-03-22T10:08:00+0700